
Determinazione Dirigenziale n° 1295/2022 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 193/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILITA' TELEFONICA RELATIVO ALLE
ATTIVITA' DI RECUPERO DELLA FAUNA MORTA O FERITA. AFFIDAMENTO DI
SERVIZI ANALOGHI AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA V D.LGS. 50/2016 NELL'AMBITO
DELL'ACCORDO QUADRO INERENTE IL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEGLI
EDIFICI DIREZIONALI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA . CIG PADRE: 7634835128.
SMART-CIG: Z4436F9C09. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 49 e 50 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione
2022/2024 e relativi allegati;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e ss.mm.ii.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione dell’incarico di
funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo dell'Area dei
Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del Settore della
Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

- il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 95 del 16/05/2022;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59 “Attività di supporto
amministrativo al Corpo di Polizia Provinciale” SER.011 “Acquisto di forniture e servizi – Fasi
programmazione e affidamento di contratti per il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022/2024;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del Codice,
è il Comandante della Polizia Provinciale, Commissario Capo C. Dott. Claudio Porretti;

Premesso che:

mediante determinazioni dirigenziali n. 1286 del 02/10/2018 e n. 1945 del 27/12/2018, è stato
aggiudicato il servizio di vigilanza armata degli edifici direzionali della Provincia di Brescia
all'operatore economico “Vigilanza Group s.c.ar.l.”, con sede a Brescia in via Fura 14;

N.1295/2022

Documento firmato digitalmente



mediante determinazione dirigenziale n. 325 del 09/03/2020 si è provveduto ad affidare al
medesimo operatore - ai sensi dell'art. 63 co. V D.Lgs. 50/2016 e come previsto dal capitolato
d’appalto – l'esecuzione di servizi analoghi a quelli già oggetto della gara d'appalto di cui al
punto precedente, consistenti - nello specifico - nell'attività di pronta reperibilità telefonica per la
ricezione e lo smistamento delle telefonate dirette al centralino del Comando di Polizia
Provinciale di Brescia, per le richieste di recupero e smaltimento delle carcasse della fauna
selvatica;

il contratto sottoscritto tra le parti in esito alla determinazione di cui al punto precedente è giunto
a naturale scadenza in data 30/06/2022, ed è necessario, come richiesto dal Comando, garantire il
servizio fino alla scadenza dell'accordo quadro relativo alla vigilanza armata degli edifici
direzionali, ovvero sino al 31/03/2023;

Visti:

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130 della Legge
145/2018, ai sensi del quale: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recanti: “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

la circolare prot. n. 227211 del 27/12/2021, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto forniture
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Dato atto che:
con nota del 22/06/2022 (in atti), l'operatore economico Vigilanza Group s.c.ar.l., con sede a
Brescia in via Fura n. 14 (P.Iva: 00884000175), sottometteva il preventivo di spesa consistente
nell'esecuzione del servizio in oggetto, con decorrenza 01/07/2022 e scadenza 31/03/2023, per la
somma onnicomprensiva di € 3.688,52 (oltre IVA di legge – per un importo complessivo pari ad
€ 4.500,00);

in data 04/07/2022 - mediante procedura sulla piattaforma di e-procurement “Sintel” di Aria
S.p.a. avente ID 156452971 - è stata formalizzata l'offerta da parte dell'operatore economico
sopra richiamato, che ha confermato il contenuto del preventivo di spesa già in atti;

si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidataria circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti soggettivi di cui agli
artt. 80 e 83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

N.1295/2022

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato;

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, al citato
operatore economico, per un importo pari ad € 3.688,52 (al netto dell'IVA di legge);

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni suesposte, di affidare il servizio di pronta reperibilità telefonica per il recupero
e lo smaltimento delle carcasse della fauna selvatica nell'arco temporale compreso tra
l'01/07/2022 e il 31/03/2023 - mediante esecuzione di servizi analoghi a quelli già oggetto delle
determinazioni dirigenziali n. 1286/2018 e 1945/2018, secondo quanto previsto dall'art. 63 co. V
D.Lgs. 50/2016 e dal capitolato d’appalto - all'impresa: “VIGILANZA GROUP S.c.ar.l.”, con
sede legale a Brescia in via Fura n. 14 (P.Iva: 00884000175) – per un importo pari ad € 3.688,52
(al netto dell'IVA di legge);

1.

di impegnare conseguentemente la spesa complessiva di € 4.500,00 - IVA inclusa (nel dettaglio:
€ 3.688,52 di imponibile ed € 811,48 di IVA 22%) come segue:

2.

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP

2022 1000881 € 3.000,00 SER
59.011

POL00020 C0306ALT

2023 1000881 € 1.500,00 SER
59.011

POL00020 C0306ALT

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
D.Lgs. 50/2016, è il Comandante della Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore
Dott. Claudio Porretti;

3.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’affidamento la ditta aggiudicataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che,
a tal fine, è stato acquisito il Codice Identificativo Gara - Smart-CIG: Z4436F9C09;

4.

di dare atto, infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

5.

Brescia, lì 27-07-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1295/2022

Documento firmato digitalmente


